
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 164/2010-IDESP DE 25 DE AGOSTO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER 09 e ½ (nove e meia) diária, de colaborador 
eventual, a bolsista Raquel Lopes de Araújo- CPF 734.464.752-
49, para custear despesas com viagem de Belém/PA aos 
municípios de Pacajá, Anapú, Altamira e Vitória do Xingu, no 
período de 01/09 a 10/09/2010, com o objetivo de realizar 
coleta de dados com os agentes mercantis, atividade prevista 
no TCT Ideflor/Idesp nº 002/2010, referente aos estudos 
das Cadeias de Comercialização de Produtos Florestais não 
Madeireiros em cinco Regiões de Integração do Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
PORTARIA Nº 165/2010-IDESP DE 25 DE AGOSTO DE 2010.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER 20 e ½ (vinte e meia) diária, de colaborador 
eventual, aos bolsistas Divino Hercules Peres da Silva Lima- 
CPF- 752.251.072-49, Joyse Tatiane Souza dos Santos- 
CPF- 724.318.812-53 e Ana Cristina Parente Brito- CPF- 
466.978.452-87, para custear despesas com viagem de Belém/
PA aos municípios de Altamira, Placas, Uruará, Medicilândia e 
Brasil Novo, no período de 01/09 a 21/09/2010, com o objetivo 
de realizar coleta de dados com os agentes mercantis, atividade 
prevista no TCT Ideflor/Idesp nº 002/2010, referente aos 
estudos das Cadeias de Comercialização de Produtos Florestais 
não Madeireiros em cinco Regiões de Integração do Estado do 
Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
PORTARIA Nº 166/2010-IDESP,  DE 25 DE AGOSTO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias, de colaborador 
eventual, ao bolsista Isaac Luiz Magalhães Lopes- CPF- 
937.372.032-53, para custear despesas com viagem de Belém/
PA aos municípios de Altamira, Placas, Uruará, Medicilândia e 
Brasil Novo, no período de 01/09 a 12/09/2010, com o objetivo 
de realizar coleta de dados com os agentes mercantis, atividade 
prevista no TCT Ideflor/Idesp nº 002/2010, referente aos 
estudos das Cadeias de Comercialização de Produtos Florestais 
não Madeireiros em cinco Regiões de Integração do Estado do 
Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
PORTARIA Nº 167/2010-IDESP, DE 25 DE AGOSTO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER 20 e ½ (vinte e meia) diária, ao servidor José 
Maria Costa de Carvalho, motorista - CPF 260.879.522-68, 
Id funcional 587301/1, para custear despesas com viagem 
de Belém/PA aos municípios de Pacajá, Anapú, Altamira, 
Medicilândia e Vitória do Xingu, no período de 01/09 a 
21/09/2010, com o objetivo de transportar a equipe de 
pesquisadores que farão coleta de dados junto aos agentes 
mercantis, em 10 municípios da  região de integração Xingu.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP
PORTARIA Nº 168/2010- IDESP , DE 25 DE AGOSTO DE 2010.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.

RESOLVE:
CONCEDER 20 e ½ (vinte e meia) diária, ao servidor Edson 
Nazaré Gomes de Lima, supervisor, CPF 280.308.002-82, 
identidade funcional 57194462/1, para custear despesas 
com viagem de Belém/PA aos municípios de Altamira, 
Placas, Uruará, Medicilândia e Brasil Novo, no período de 
01/09 a 21/09/2010, com o objetivo de compor a equipe de 
pesquisadores que farão coleta de dados junto aos agentes 
mercantis, em 10 municípios da  região de integração Xingu.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP
PORTARIA Nº 171/2010- IDESP DE, 27 DE AGOSTO DE 2010.
SERVIDOR: JOSÉ FERREIRA DA ROCHA CPF: 072357632-72
CARGO: Supervisor - Ident. Func: 57209713/1
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.250,00 (Dois mil, duzentos e 
cinquenta reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
79201.18.541.1280.6185 – 339030 – Material de Consumo 
R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais).
79201.18.541.1280.6185 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física: R$ 500,00 (Quinhentos reais).
79201.18.541.1280.6185 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica R$ 500,00 (Quinhentos reais).
79201.18.541.1280.6185 – 339033 – Serviços de 
Passagens e desp. c/ locomoção: R$ 500,00 (Quinhentos reais).
O valor refeido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: a contar da data da ordem bancária até o dia 
23 de setembro de 2010.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

PUBLICADAS NOS DIAS 25, 30/08 E 03.09.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148354

CITAÇÃO - 421-A/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 25, 30/08 
e 03.09.2010, o(a) Sr(a). JOÃO GOMES DA SILVA, Prefeito 
à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2003/52094-3, que trata da Prestação de Contas da(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM, referente ao Convênio 
SEDUC nº 122/2002.
Belém, 24 de abril de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 434/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º 
do Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 25, 30/08 e 03.09.2010, 
o(a) Sr(a). JOÃO RICARDO ALVES DE OLIVEIRA, Prefeito à época, 
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/52032-2, que 
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACARÁ, referente ao Convênio SEDUC nº 252/2006.
Belém, 19 de abri l de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150045

CONTRATO: 22/2010
Objeto: Aquisição e instalação de mobiliários para o Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Valor Total: 204.000,00
Data Assinatura: 26/08/2010
Vigência: 26/08/2010 a 24/10/2010
Pregão Presencial: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032122247820000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Dt Alfredo Chaves, 300
CEP. 95270-000 - Flores da Cunha/RS 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150311

Extrato de Termo de Apostilamento -Contrato N°.046/2010/
TJPA, dotação orçamentária

Contrato  nº. Contratada Dotação orçamentária anterior Dotação orçamentária atual

046/2010 ASCOT – 
Telecomunicações Ltda 0206112521889/0118/449052

0206112521889/0118/449052
0212201254654/0118/339039

Belém, 27/08/2010 /Francisco de Oliveira Campos Filho 
-Secretário de Administração do TJPA
Sueli Lima Ramos Azevedo- Ordenadora de Despesa

EXTRATO DE REVOGAÇÃO UNILATERAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149901

Extrato de Revogação Unilateral do Contrato. N° 021/2008 
TJE/PA. Partes: T.J.E./PA e a Empresa P. A. das Virgens - 
ME //CNPJ nº.10.251.676/0001-01//  Data de assinatura: 
27/08/2010. Francisco de Oliveira Campos Filho-Secretário 
de Administração//Sueli Lima Ramos Azevedo-Ordenador 
Responsável.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149062

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 016/2010/TJPA – 
Pregão Eletrônico nº. 039/2010-TJPA//O ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado, celebra Ata 
de Registro de Preços nº. 016/2010/TJE/PA:Objeto: registro 
de preço para Impressos// Empresas: DIGITAL IMPRESSOS 
GRÁFICA E EDITORA LTDA - ME, CNPJ nº. 03.6822411/0001-
00, com sede na Avenida Universitária, 380, QD. F 14 LT. 66, 
Setor Sul, Goiânia/GO, Cep: 74.080-420, Telefone/Fax: (62) 
3225-2246, e-mail: tulio@digitalimpressos.com.br; FIREBIT 
SOLUÇÕES EM TI, INFORMÁTICA E SERVIÇOS GRÁFICOS 
LTDA - ME, CNPJ nº. 10.332.271/0001-06, com sede na QNN 
08, Conjunto B, Lote 15, Loja 01, Ceilândia/DF, Cep: 72.220-
082, Telefones: (61) 3965-6161/3965-9619, e-mail: thiago@
fbit.com.br; IMPRIMA SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA, CNPJ nº. 
08.108.612/0001-04, com sede na Rua Capitão Lima, 170, 
Santo Amaro, Recife/PE, Cep: 50.040-080, Telefone/Fax: (81) 
3091-4620/3231-5079, e-mail: imprimasgraficas@hotmail.com 
e ODIMILSON ALVES PEREIRA, CNPJ nº. 03.930.566/0001-
00, com sede na Rua Barroso, 908, Sul centro, Teresina/
PI, Cep: 64.0001-130, Telefone/Fax: (86) 3222-8005/3221-
7160, e-mail: odimilson@uol.com.br. Data da assinatura: 
20/08/2010/Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho, Secretário de Administração do TJPA, (a presente 
Ata encontra-se disponível no site www.tjpa.jus.br)

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 20 DE AGOSTO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149337

PORTARIA Nº.1258-GP, DE 20 AGOSTO 2010.
Nome: MÁRCIO TEIXEIRA BITTENCOURT / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO SUBSTITUTO RESPONDENDO PELA VARA AGRÁRIA 
REGIÃO DE ALTAMIRA / Matrícula: 82881/ Nº. de Diárias: 
1.½ (uma e meia) / Origem: ALTAMIRA / Destino: ANAPÚ/PA 
/ Período: 25 e 26/08/10 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.1260-GP, DE 20 AGOSTO 2010.
Nome: DAVISON GUIMARÃES ARAÚJO DA SILVA / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias: 
1.½ (uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: PARAGOMINAS 
E MÃE DO RIO/PA / Período: 25 e 26/08/10  / Objetivo: 
SERVIÇOS DE MONTAGEM DO RACK DE TELECOMUNICAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE REDE E PONTOS 
LÓGICOS.

PORTARIA Nº.1261-GP, DE 20 AGOSTO 2010.
Nome: ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA MOITTA KOURY / Cargo: 
JUÍZ DE DIREITO TITULAR DA 2ª VARA DA COMARCA DE 
BREVES / Matrícula: 37840 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BREVES / Destino: BAGRE/PA  / Período:  
19 e 20/08/10 /  Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.1262-GP, DE 20 AGOSTO 2010.
Nome: DAYSE JESUS DOS SANTOS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 81086 / Nº. de Diárias: 3 (três) 
/ Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL E OURÉM/PA 
/ Período: 23 a 27/08/10 / Objetivo: ACOMPANHAR OS 
TRABALHOS DE CORREIÇÃO.


